Zwischen Sicherungsgeschäft und Grundgeschäft muss ein wirtschaftlicher Zusammenhang

bestehen. Dieser Zusammenhang ist immer dann gegeben, wenn das Derivat die Veränderung

der Cashflows des Grundgeschäfts aufgrund einer änderung eines gemeinsamen Risikofaktors

ausgleicht und es sich hierbei nicht um einen rein statistischen Zusammenhang handelt.

Ineffektivitäten in den Sicherungsbeziehungen könnten sich insbesondere aus den folgenden

Ursachen ergeben:

 • Zeitliche Differenzen zwischen Grundgeschäft und Sicherungsgeschäft

 • Designation von Devisentermingeschäften, die bereits einen Marktwert haben

(Off-Market-Derivate)

Die nachfolgende Sensitivitätsanalyse beinhaltet die währungsrisiken des Hapag-Lloyd Konzerns

in Bezug auf originäre und derivative Finanzinstrumente. Die Abbildung spiegelt das Risiko wider,

das entsteht, falls die Funktionalwährung US-Dollar im Verhältnis zu wesentlichen Konzernwäh-

rungen (EUR, GBP, CNy) zum Stichtag um 10% auf- oder abgewertet würde. Die Darstellung

der Analyse erfolgt auf Basis eines gebuchten Fremdwährungsexposures von -44,2 Mio. USD.

Mio. USD

31.12.2021 31.12.2020

Ergebnis-
effekt

Rücklage für
Kosten der

Absicherung
(EK)

Ergebnis-
effekt

Rücklage für
Kosten der

Absicherung
(EK)

USD/EUR

+10 % 42,8 0,2 10,7 –

-10 % –42,8 –0,2 –10,7 –

USD/GBP

+10 % 7,0 – n.a. n.a.

-10 % –7,0 – n.a. n.a.

USD/CNy

+10 % –6,5 – –8,8 –

-10 % 6,5 – 8,8 –

Risiken auf Ebene des Konzernabschlusses der Hapag-Lloyd AG ergeben sich aus der Umrech-

nung des US-Dollar-Konzernabschlusses in die Berichtswährung Euro (Translationsrisiko). Dieses

Risiko hat keine Auswirkungen auf den Cashflow des Konzerns, sondern spiegelt sich im Eigen-

kapital wider und wird derzeit nicht abgesichert.

217

H A P A G - L L O y D  A G  I  G E S C H ä F T S B E R I C H T  2 0 2 1

K O N Z E R N A N H A N G  I  K O N Z E R N  A B S C H L U S S

Treibstoffpreisrisiko

Aufgrund der operativen Geschäftstätigkeit unterliegt der Hapag-Lloyd Konzern einem

Marktpreisrisiko für die Beschaffung von Bunkertreibstoff.